DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 EDIÇÃO 1401
5 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO 1401

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Aceleração Econômica e Inovação: João Pedro Markus
Secretária de Infraestrutura e Urbanismo: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação e Obras: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

DECRETO Nº 7.395, DE 18 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre nomeação do Gestor do Fundo Municipal de Defesa dos
Interesses Difusos - FMDID.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuições legais, consid-
erando a Lei Municipal n° 1.871/2023, que criou o Fundo Municipal
da Defesa dos Interesses Difusos; e
Considerando a necessidade de implementação do FMDID junto aos
órgãos competentes.

DECRETA:

Art. 1º Nomeia-se o Secretário Municipal de Esportes e Lazer, o Sr. Di-
ogo André Hossel, inscrito no RG n° 98*****5 e no CPF n° 080.***.***-
01, como gestor do Fundo Municipal da Defesa dos Interesses Difusos
de Capanema/PR, para fins de implementação do FMDID junto aos
órgãos competentes, sem prejuízo da instituição do Conselho Mu-
nicipal Gestor do FMDID e da regulamentação da Lei Municipal nº
1.871/2023 em ato próprio posterior.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 18 do mês de
março de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.616,DE 18 DE MARÇO DE 2024

Concede Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família a fun-
cionária efetiva Neiva Lucia Lange Viana.

O Secretário Municipal de Administração de Capanema, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o artigo nº 72, da Lei Municipal nº 877/2001, que
dispõe do Regime Jurídico dos Servidores Municipais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder por mais 30 (trinta) dias a Licença Por Motivo de
Doença em Pessoa da Família, conforme dispõe o art. nº 72,  da Lei
877/2001, a funcionária Neiva Lucia Lange Viana, nomeada no cargo
de Professora, por meio dos Decretos nº 2.509/1996 e nº 3.601/2004. O
período de licença será a partir do dia 18 de março de 2024 até 16 de
abril de 2024.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada
Parque Caminho do Colono, ao dia 18 de março de 2024.

Gilmar Gobato
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

OBJETO: Termo de Cooperação Técnica nº 010/2023-PRO-
CEL-ENBPar
Concedente: Empresa Brasileira de Participações em Energia Nuclear
e Binacional S.A - ENBPar, CNPJ n.º 43.913.162/0001-23;
Beneficiária: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA, CNPJ nº
75.972.760/0001-60.
Objeto: Repasse, pela ENBPar, de recursos financeiros oriundos da Lei
13.280/2016, para a implementação de ações de eficiência energética
em sistemas de iluminação pública da BENEFICIÁRIA, de acordo com
projeto específico aprovado, com objetivos de promover a dissemi-
nação do uso da tecnologia LED na iluminação pública do país.

DECRETOS

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO 1401

VALOR: R$528.858,43 (quinhentos e vinte e oito mil, oitocentos e
cinquenta e oito reais e quarenta e três centavos), destinados à cobertu-
ra de até 74,63% (setenta e quatro vírgula sessenta e três por cento) do
custo total do projeto.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 13.303/2016.
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses.
Data de Assinatura: 22/12/2023.

Edital de Convocação nº 4/2024
Concurso Público nº 1/2023

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições
previstas no art. 61 c/c artigos 24 e 25 da Lei Complementar Municipal
nº 21/2023;
Considerando o disposto na Instrução Normativa nº 142/2018 do
TCE/PR;
Considerando o disposto nos itens 20 e 21 do Edital de Abertura nº
01.01/2023;
Considerando o Edital nº 23.01/2023 e seus anexos, a respeito da ho-
mologação e do resultado final do certame;
Considerando a necessidade de preenchimento de vagas de alguns
cargos públicos de forma imediata, sem prejuízo de convocações com-
plementares posteriores.

RESOLVE:

Convocar os candidatos relacionados a seguir, aprovados no Concurso
Público nº 1/2023, para apresentarem, no prazo de 5 (cinco) dias úteis,
contado a partir da data da publicação deste Edital de Convocação,
a documentação exigida no item 4 e no subitem 21.4 do Edital de
Abertura nº 01.01/2023, além dos requisitos específicos de cada cargo
público previstos no item 3 do mesmo Edital:

I - Cargo de Odontólogo 20h:

INSCRIÇÃO NOME
0040539 SILVIA ESTELA BORDIGNON ZUTTION

II - Cargo de Médico Clínico Geral 40h:
INSCRIÇÃO NOME

0039499 ADRIANO NEGRÃO ZINGRA

III- Cargo de Técnico de Enfermagem:
INSCRIÇÃO NOME

0041654 BRUNA APARECIDA TAVARES

IV - Cargo de Técnico de Saúde Bucal:
INSCRIÇÃO NOME

0039383 ALINE MARCIELLI VENTURA DOS SANTOS

V - Cargo de Nutricionista:
INSCRIÇÃO NOME

0039356  CAROLINE MALISKA KLAUCK

Os candidatos relacionados acima deverão encaminhar ao Departa-
mento de Gestão de Pessoas do Município de Capanema/PR (e-mail
drh@capanema.pr.gov.br), no prazo e a documentação indicados
alhures, observando-se as seguintes regras:

I - o arquivo digital de cada documento deve ser apresentado em formato
.pdf e assinado digitalmente ou eletronicamente pelo próprio candidato,
além da assinatura física ou digital do emissor do respectivo documento,
quando cabível;
II - os exames ou qualquer documento que não possa ser digitalizado
adequadamente, poderá ser registrado em fotografia e convertido em
formato .pdf, desde que o arquivo digital seja assinado digitalmente ou
eletronicamente pelo próprio candidato;
III - as declarações e requisitos exigidos no item 4 do Edital de Abertura
nº 01.01/2023 poderão ser redigidos indicando que no ato de assinatura
do termo de posse o candidato cumprirá os requisitos legais exigidos,

incluindo as desincompatibilizações/encerramento de vínculo com outros
órgãos ou entidades, se cabível;
IV - o candidato poderá optar uma única vez pelo final de lista, devendo
encaminhar pedido formal, direcionado ao Departamento de Gestão de
Pessoas, no mesmo prazo indicado alhures;
V - caso haja necessidade e até o encerramento do prazo original, o
candidato poderá solicitar a prorrogação do prazo para apresentação da
documentação, uma vez por igual período, de forma justificada, devendo
encaminhar o pedido e as justificativas cabíveis para o e-mail oficial do
Departamento de Gestão de Pessoas indicado acima;
VI - caso a documentação encaminhada pelo candidato seja insufici-
ente, o Departamento de Gestão de Pessoas irá intimar o candidato, via
e-mail, para que complemente a documentação no prazo de 5 (cinco)
dias úteis, contado a partir da data de encaminhamento da intimação;
VII - caso o candidato não encaminhe a documentação de forma
tempestiva, ou não solicite, tempestivamente, a prorrogação do
prazo com justificativa adequada, ou não cumpra o disposto no
inciso IV ou no inciso VI acima, o candidato será desclassificado do
concurso e será convocado o próximo candidato aprovado para o
respectivo cargo.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 18 de março
de 2024.

Gilmar Gobato
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

EDITAL PSS 02/2024.

CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO
SOCIAL, com base nas disposições deste Edital, na Portaria n.º
2.496 de 17 de setembro de 2018 do Ministério do Desenvolvimento
Social e Agrário (MDSA) e na Instrução Operacional n.º 1 de 05 de
maio de 2017 da Secretaria Nacional de Assistência Social, visando a
contratação de servidores públicos para suprir demanda temporária,
excepcional e eventual do Município, convoca os candidatos abaixo
relacionados, para comparecer perante a Diretoria de Recursos Hu-
manos, munidos da documentação original e fotocópia simples dos
documentos descritos no item 13.4 do Edital PSS 02/2024, no dia e
hora descritos abaixo.

VISITADOR
Classificação Nome do Candidato Data e Horário Agendado

5° Mikaelly Cristina da Silva 19/03/2024 - 08:30 horas
O não comparecimento no prazo estipulado implicará na perda dos
direitos sobre a vaga em questão.
A não apresentação dos documentos descrito no item 13.4 do Edital
PSS 02/2024, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis após a data de
comparecimento agenda na convocação, implicará na eliminação do
candidato por desistência. Assim, facultar-se-á a Secretaria Municipal
de Família e Desenvolvimento Social o direito de convocar o próximo
candidato por ordem de classificação.

Capanema, 18 de março de 2024.

Registre-se e Publique-se.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇAO
DE PRO-FESSORES E EDUCADORES INFANTIS POR PRAZO

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO 1401

DETERMINADO Nº 17/2023.

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, vem através deste,
convocar os candida-tos abaixo para escolha de vagas remanescentes
relativa ao ano de 2024.
Os convocados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Edu-
cação no dia 19/03/2024 às 8:30 horas para distribuição das vagas e
orientação contratual.
A presente convocação não implica necessariamente na imediata
contratação, ficando os candidatos convocados e não contratados de
sobreaviso para contato e contratação posterior se necessário.
O candidato que não comparecer será desclassificado.

PROFESSORES ENSINO FUNDAMENTAL
LISTAGEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Ordem de Classificação Nome do Candidato
134 Lucimara Carini Da Cruz Walker

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 18 do mês de
março de 2024.

Alcione Roberto Closs
Secretário Municipal de Educação e Cultura

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇAO
DE PROFESSO-RES E EDUCADORES INFANTIS POR PRAZO
DETERMINADO Nº 17/2023.

CONVOCAÇÃO RETROATIVA

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, vem através deste,
convocar os candidatos abaixo para escolha de vagas remanescentes
relativa ao ano de 2024.
Os convocados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Edu-
cação no dia 01/03/2024 às 8:30 horas para distribuição das vagas e
orientação contratual.
A presente convocação não implica necessariamente na imediata
contratação, ficando os candidatos convocados e não contratados de
sobreaviso para contato e contratação posterior se necessário.
O candidato que não comparecer será desclassificado.

PROFESSORES ENSINO FUNDAMENTAL
LISTAGEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Ordem de Classificação Nome do Candidato
133 Claudia Regina Kroetz

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 18 do mês de
março de 2024.

Alcione Roberto Closs
Secretário Municipal de Educação e Cultura

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 07/2024
Empenho 53/2024
Nome do Beneficiário EDSON WILMSEN
Cargo/Função 1º Secretário/Vereador
Valor Unitário da Diária R$ 509,24 Valor Total: R$ 254,62
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 13/03/2024 Data Retorno: 13/03/2024
Qtde.  Diárias: 1/2 (meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Participação na Assembleia Geral Extraordinária da ACAMSOP, no dia

13/03/2024, na cidade de Francisco Beltrão/PR, com os temas: Definição
sobre os jogos internos da ACAMSOP; Autorização para aquisição de bem
móvel (veículo); Demais assuntos de interesse da entidade, conforme Edital
de Convocação nº 001/2024 e Ofício nº 11/2024

ATOS LEGISLATIVOS

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 08/2024
Empenho 54/2024
Nome do Beneficiário ERCIO MARQUES SCHAPPO
Cargo/Função Vice-presidente/Vereador
Valor Unitário da Diária R$ 509,24 Valor Total: R$ 254,62
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 13/03/2024 Data Retorno: 13/03/2024
Qtde.  Diárias: 1/2 (meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Participação na Assembleia Geral Extraordinária da ACAMSOP, no dia

13/03/2024, na cidade de Francisco Beltrão/PR, com os temas: Definição
sobre os jogos internos da ACAMSOP; Autorização para aquisição de bem
móvel (veículo); Demais assuntos de interesse da entidade, conforme Edital
de Convocação nº 001/2024 e Ofício nº 11/2024

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2024-03-18T17:56:37-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento